
Unione Europeo                                                                     Regione Sicilia 

 Fondo sociale europeo 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 
 

Via Gela, n.22- 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail:sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 
 

 - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

 

Siracusa, 28.04.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Pubblicazione Graduatoria provvisoria istanze per n. 6 componenti del Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni. 

 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta 

alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981 – P-12706 

C.U.P. I34D22003430006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ALL’UNITA’ DI MISSIONE PNRR 

ALLA PIATTAFORMA PNRR Dispersione 

ALL’ALBO/SITO WEB 

AL PERSONALE DOCENTE E ATA 

AL DSGA 

AGLI ATTI 





Unione Europeo                                                                     Regione Sicilia 

 Fondo sociale europeo 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 
 

Via Gela, n.22- 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail:sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 
 

 - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 

107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 2 del 21.12.2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 

che istituisce il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 

ripresa e della resilienza 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next 



Unione Europeo                                                                     Regione Sicilia 

 Fondo sociale europeo 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 
 

Via Gela, n.22- 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail:sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 
 

 - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.  361 del 29/12/2021, recante Definizione delle 

modalità di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di 

formazione in attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR). 

VISTO l’art. 2 comma 4 del Decreto Ministro dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022 che così recita: 

“Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria delle risorse di cui al presente decreto costituisce un 

gruppo di lavoro per il coordinamento della prevenzione della dispersione scolastica, individuando 

uno o più docenti referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di 

prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le 

relazioni con eventuali altri soggetti”. 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 del Ministero dell’Istruzione “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole” 

VISTO il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS) 

VISTE le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si 

raccomanda che  Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in 

qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, 

soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 



Unione Europeo                                                                     Regione Sicilia 

 Fondo sociale europeo 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 
 

Via Gela, n.22- 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail:sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 
 

 - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 

l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che Le attività retribuite al personale scolastico 

interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per 

lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto 

VISTA la nota MIM n. 109799 del 30.12.2022 (Istruzioni Operative), 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per 

il conferimento di incarichi individuali; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016; 

VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 

(Personale ATA) ancora vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016-18; 

VISTI i chiarimenti forniti dalle F.A.Q. del 14/01/2023; 

VISTO il progetto “Motivazione e accompagnamento dello studente per ampliare le competenze di 

base” presentato il giorno 24.02.2023_ sulla Piattaforma Scuola Futura e autorizzato con Accordo di 

Concessione firmato dall’Unità di Missione il 18.03.2023 acquisito in protocollo in entrata al n 2980 

del 21.03.2023 

VISTA la Determina di assunzione in bilancio, prot. n. 3013 del 21.03.2023; 

ACQUISITE le delibere degli OO.CC.; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 3385 del 28.03.2023 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 

lettera h) del D.I. n. 129/2018: “Criteri e limiti per la selezione del personale interno da inserire nel 



Unione Europeo                                                                     Regione Sicilia 

 Fondo sociale europeo 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 
 

Via Gela, n.22- 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail:sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 
 

 - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

teamper la prevenzione della dispersione scolastica composto da docenti e tutor esperti interni e/o 

esterni”. 

PRESO ATTO della necessità di selezionare i componenti del costituendo Team per la 

prevenzione della dispersione scolastica 

VISTO l’Avviso interno per il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, prot. n. 3674 del 

05/04/2023; 

VISTO il Verbale della Commissione per la valutazione dei curricula il Team per la prevenzione 

della dispersione scolastica, prot. n. 4348 del 28/04/2023   

DETERMINA 

la graduatoria provvisoria, per il Team per la prevenzione della dispersione scolastica, come da 

tabella seguente: 

 

TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA  

 

CANDIDATO PT 

PROFILO A NESSUNA CANDIDATURA PERVENUTA  

PROFILO B 

 

Pepe Teresa 

Miano Stefania 

Ietta Laura 

                   31 

                   11 

                     6,50 

PROFILO C Ietta Laura                      6,50  

PROFILO D Di Fede Francesca                     24 

PROFILO E 
Fontana Salvatore 

Miano Stefania 

                    34,50 

                    11 

PROFILO F Canino Monica                       9 

 

Il dettaglio dei punteggi riferibili alle varie voci presenti nella griglia di valutazione è specificato nel 

Verbale della Commissione, consultabile all’Albo Pretorio, al link 

https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it/2023/04/28/verbale-commissione-componenti-team-per-la-

prevenzione-della-dispersione-scolastica/  

Avverso alla presente graduatoria provvisoria è possibile presentare ricorso entro gg 5. 



Unione Europeo                                                                     Regione Sicilia 

 Fondo sociale europeo 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 
 

Via Gela, n.22- 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail:sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 
 

 - PEC: ltic80000r@pec.istruzione.it 

La presente Determina è pubblicata sul sito istituzionale https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it, 

nelle News, all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Lucia Azzolina 

Firmato digitalmente 

https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it/

		2023-04-28T12:01:44+0200
	LUCIA AZZOLINA




